
 

５ 福 保 健 薬 第 １ １ ５ ０ 号  

令和５年６月１９日  

 

 

一般社団法人東京都病院薬剤師会 

会長  後藤 一美 様 

 

                   

                                      東京都福祉保健局健康安全部長 

藤井 麻里子 

                                                 （ 公 印 省 略 ） 

 

 

 

日本製薬団体連合会による「医薬品供給状況にかかる調査」 の結果の公

表について（通知） 

 

 

 

日頃から、東京都の福祉保健行政に御協力いただきありがとうございます。 

今般、標記の件について、令和５年５月 19 日付で、厚生労働省医政局医薬産業振

興・医療情報企画課から別添のとおり事務連絡がありました。 

つきましては、本件について、貴会会員へ周知いただきますようお願いいたします。 

なお、都内各病院管理者に対し、別途通知済みであることを申し添えます。 

 
 

＜問合せ先＞ 

東京都福祉保健局健康安全部 

薬務課監視計画担当 

電話番号：０３－５３２０－４５１９ 



 

事  務  連  絡 

令和５年５月 19 日 

 

 

 

各都道府県衛生主管部（局）長 殿 

 

 

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課 

 

 

日本製薬団体連合会による「医薬品供給状況にかかる調査」 

の結果の公表について 

 

 

 平素より、医薬品等の安定供給の確保にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

  

 さて、医療用医薬品の供給状況については、日本製薬団体連合会に対し、別添１の「医薬

品供給状況に係る調査への協力依頼について（継続調査協力依頼）」（令和４年５月 24 日

付け医政経発 0524 第３号厚生労働省医政局経済課長通知）による依頼に応じた医療用医薬

品供給状況に係る調査の実施により、継続的に調査し、その結果の公表を行ってきたところ

です。 

しかしながら、依然として多くの医療用医薬品に供給不安が生じている状況であり、医療

機関及び薬局において、必要な量の医薬品を入手することが難しい状況が継続しています。

このような状況を改善していくために、医療用医薬品の供給状況について、公表の頻度を３

ヶ月に１回から毎月に向上することにより、迅速かつ正確な情報提供を行うことといたしま

した。 

 今般、別添２の「医薬品供給状況にかかる調査（2023 年 4 月）」（日薬連発第 371 号）

において、調査結果がとりまとめられ、その概要とともに日本製薬団体連合会のウェブサイ

ト（http://www.fpmaj.gr.jp/）において公開されましたので、お知らせいたします。 

 なお、今後の調査結果については、毎月下旬を目途に、上記ウェブサイトにて公開される

予定ですので、適宜ご参照ください。 

医療機関・薬局等の関係者を含め、貴管下関係者への周知徹底方よろしくお願いします。 

 

 

 






	04 東京都病院薬剤師会
	日本製薬団体連合会による「医薬品供給�状況にかかる調査」の結果の公表につい�て（都道府県宛）

